Cârî olurdu vakt-i zamânıyla fasl-ı çâr
Var idi i'tidâl-i hevâsı Edirne'nin

Bu yıl kasımdan oldu şubata kadar medîd
Andırdı Erzurûm'ı şitâsı Edirne'nin

Ahmet Bâdî (C. II, s. 443)

Kenzî de yazdığı bir tarih manzumesinde bugün Makedonya sınırları içerisinde olan Kalkandelen'de yaşanan bir kıştan bahseder. Şair kıt'asında; 1245/1829 yılında Kalkandelen'de oldukça şiddetli geçtiği anlaşılan kış yüzünden az kalsın kendisinin de donacağını, halkın üşümek için çifte yorganlara sarıldığını ve güneş çıktığı hâlde uzun süre karın yerden kalkmadığını anlatır:

Az kalmışdı beni gark eylesün evvel sene
Tonayazdı cânımı yakdı şedîd âteş gibi

Gerçi bu semte dahi şâh-ı şitâ hükmi ile
Lâ-cerem her sene bir kerre gelürdi leşker

Lîk sultân-ı şitâ şimdi ne hikmetdür kim
Eyledi bu tarafa kendüsi bi'z-zât sefer

Birrî (Erkul 1992: 221)

Şitâiyyenin son beytindeki tarih mısra'ından Gediz ve Tuna nehirlerinin aşırı soğuklardan 1116/1704 senesinde donduğunu anlamaktayız:

Birrî bu şiddet-i sermâda dinildi târîh
“Ser-be-ser hem-çü Tuna tondı Gedûs oldu memer”

Birrî (Erkul 1992: 222)

Ankara’da 1153/1740 yılında yaşanan kışı konu edinen Râzî’nin “*Der-Târîh-i Şitâ*” başlıklı kıt’ası da müstakil şitâiyyelere örnek olarak verilebilir. Râzî, şitâiyyesinde Ankara’ya altı ay boyunca kesintisiz olarak kar yağdığını, soğuklar ve fırtına yüzünden köprü ve dükkânların yıkıldığını anlatır:

Şair, kıt’asında Haliç’in donduğunu anlatırken Sütlice’nin kaymağı ile meşhur olduğuna gönderme yapar:

Kaymak elvirdi bugün Súdlice’den Eyyûb’a
Görmüş ol gerden-i şîri tona kalmış deryâ

Âkif (Admış 2007: 461)

Bir şehirde yaşanan kışı konu edinen şitâiyyelere son örneği Bursalı Hâşimî’den vermek istiyoruz. Hâşimî yazmış olduğu bir tarih kıt’asında 1030/1620 yılında İstanbul Boğazı’nın donmasını anlatmaktadır. Hatta denizin donmasından dolayı insanlar rahatlıkla üstünde yürüyebilmektedir:

Sitanbul Üsküdâr ortası tondı kış katı oldı
Geçer her cânibe âdem yürür hayf itmeyüp buzda

Hâşimî (Bulan 1993: 172)

asır şairlerinden Zîver Bey'in mensur şitâiyyesi türünün nadir örneklerinden biri de olsa bu genellenin doğru olmadığını göstermesi bakımından önemlidir.

Mensur şitâiyyeden bahsetmeden önce eserin müellifi olan Zîver Bey'in hayatı ve eserleri hakkında kısaca bilgi vermenin faydalı olacağına inanıyoruz.

3.1. Zîver Bey ve Eserleri

17 Zilhicce 1227/1812 tarihinde Üsküdar'da doğan Tırnakçı-zâde Mehmed Sa'îd Zîver Bey, mevâliden Enderunlu Kadı Seyyid Mustafa Bey'in (ö. 1842) oğludur (Mehmet Nail Tuman 2001: I/398; Fatih 1271: 172; Mehmed Süreyya 1308: II/438; Şeyhülislam Ârif Hikmet Bey, v. 33b).

Daha sonra muhtelif tarihlerde Gebze, Bolu, Amasya, Kastamonu, Manastır, Şam, Selanik, Karahisar-ı Sahib niyabetlerinde bulunan Zîver Bey'e, Şam kadılığı görevinde iken Şam Vak'ası'ndaki⁵ dirayeti ve başarısı sebebiyle "Mekke Payesi" verilmiştir. 1284/1867'de "Şûrâ-yı Devlet Azası" olmuştur. 1285/1868 senesinde "İstanbul Payesi"ni kazanan Zîver Bey, 1290/1873'de vefat etmiştir. Tırnakçı-zâde Zîver Bey, Haydar Paşa Kabristanına defnedilmiştir (İnal 1998: IV/2096-2098; Mehmed Süreyya 1308: II/438; Tuman 2001: I/398).

Fatin Tezkiresi'nde bir miktar tarihi ve şiiri (Fatin 1271: 172) olduğu belirtilen Zîver Bey'in edebiyatla ilgisi yukarıda daha önce de belirttiğimiz gibi Şeyhülislam Ârif Hikmet Bey sayesinde.

Divanda tarih manzumeleri diğer nazım şekillerine göre daha fazladır.

2. *Mecmua-i Zîver*: 47 varaktan müteşekkil eserde farklı nazım şekillerine ait şiirler olduğu gibi ağırlıklı olarak tarih manzumeleri bulunmaktadır. Bu nüsha divanın bir parçası olarak değerlendirilebilir. Mecmua 1251/1836 tarihinde te'lif edilmiştir.

⁶ Tespitlerimize göre Tırnakçı-zâde Zîver Bey'in de yaşadığı 19. asırda şiirlerinde "Zîver" mahlasını kullanan üç şair daha vardır:

1. Ahmed Sâdık Zîver Paşa (ö. 1278/1862): Şeyhü'l-Haremlîk'e kadar yükselmiş bir devlet adamıdır. 10478 beyitten müteşekkil hacimli bir divanı vardır. Divanı özellikle tarih manzumeleri bakımından zengindir (Arslan 2009: 11-15).
2. Ahmed Zîver Efendi (ö. 1245/1829): İsmail Ferruh Efendi'nin oğludur. Kaynaklar, 20 yaşında iken Ahmed Zîver'in yetenekli bir şair olduğunu ifade etmektedir (Tuman 2001: 1/399). Ahmed Zîver Efendi'nin hayatı ve eserleri hakkında 2001 yılında Kerim Sandal yüksek lisans tezi hazırlamıştır. (bk.: Sandal, Kerim (2001), *Zîver Divanı*, İstanbul: Marmara Üniversitesi, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi.)
3. Mehmed Zîver (1295/1879): Kafkasyalıdır. Trabzon'da çeşitli kademelerde görev yapmıştır. Hamsi gazeli ve hicviyeleri ile meşhur olmuştur. Trabzon'un tarihi mezar kitabelerinde birçok tarih manzumesi vardır. (İnal 1988: IV/2102-2104.)

3. *Tevarih-i Manzume Vesaire Müsveddeleri Mecmuası*: Müellif hattı olan eserde çeşitli olaylar için yazılmış tarih manzumeleri bulunmaktadır. Mecmua, 1287/1871 yılında kaleme alınmıştır.

4. *Terceme-i Melce-i Kudât*: Zîver Bey, daha önce hayatından bahsederken de ifade edildiği gibi dinî ilimler konusunda da bilgili bir şahsiyettir. Hayatının önemli bir bölümünü nâiblik yani kadılık yaparak geçiren Zîver Bey, Muhammed bin Gânim-i Bağdâdî'nin (ö. 1623?)

Eserin "*Metâlib-i Nâfi'a*" başlıklı ikinci bölümünde ise akıl, ilim ve edeb konularını işleyen makaleler bulunmaktadır. Müellif, eserin giriş bölümünde amacının Sultan Abdülmecid dönemindeki mekteplerde okuyan çocuklara edebiyat ve ahlak konularında bilgi vermek olduğunu belirtmektedir.

6. *Şitâiyye-i Mensûre*: Müellifin Bolu naipliği sırasında 1265/1849 yılının Rebiü'l-evvel ayında şehirde yaşanan şiddetli kışı tasvir ettiği mensur eseridir. Şitâiyye, Şeyhülislam Ârif Hikmet Bey'e hitaben yazılmıştır.

3.2. Zîver Bey'in Mensur Şitâiyyesi

Zîver Bey'in Bolu'da naiplik yaptığı sırada yazdığı mensur şitâiyye, daha önce de ifade ettiğimiz gibi elimizdeki kaynaklara göre türünün ilk ve tek örneği olarak görünmektedir.

Müellif, kışın ve soğukun şiddetinden halkın yollarda, çarşıda ve pazarda yürüyemediğinden bahseder. Sosyal hayatın kış münasebetiyle olumsuz bir şekilde etkilendiğini bu yolla ifade eder. Müellif, son olarak kış yüzünden odun, kömür fiyatlarının artmasına ve halkın bundan duyduğu rahatsızlığa değinir.

Zîver Bey'in 1265/1849 yılında Bolu'da yaşanan şiddetli kışı yer yer alegorik ifadeler ve imajların yardımıyla tasvirlerin yanına tahkiyevî unsurları da katarak başarılı bir şekilde anlattığı mensur şitâiyyesinin edisyon kritik yapılmış metnini aşağıda veriyoruz: